A insanam hæreticorum opinionem, cum sit creatura, Deus naturaliter esse nequit. Quomodo igitur, dixerit aliquis, æquali honore Deum et creaturam colamus, et non peccabimus? Aut quomodo Pater ipse nobis hoc præcipit, jubetque creaturam colere potius quam creatorem, cum per Moysen dicat: «Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies?» Atqui absurdissimum certe fuerit Deum ac Patrem velle ut creaturam colamus. Filium vero ita colere jubet ac seipsum. Novit itaque illum Deum naturaliter esse, et verum essentia suæ fructum. **323** Quomodo itaque Filium, qui se ita naturaliter habet, creatum esse dicamus, cum is ex quo genitus est Pater, increatus sit?

B

ALIUD.

«Sicut Pater, inquit, habet vitam in seipso, sic dedit et Filio habere vitam in seipso.» Si Filius ita habet in se vitam, sicut Pater, essentialiter ergo, non per participationem. Essentialis enim vita est in Patre, imo vero Pater est naturaliter ipsa vita. Neque enim turbetur aliquis si audiat dicentem Filium, vitam sibi a Patre datam esse. Nam perinde est ac si calor ex igne procedens dicat: Quemadmodum ignis habet in se calorem, ita et mihi dedit calorem in me habere. Neque enim per participationem accipientis aut per separationem a dante acceptio illa fieri dicitur, sed veluti ex unitate, quæ est cum eo qui emittit, in accipientem essentialiter fertur. Cum itaque Filius ita in se habeat vitam, sicut et Pater, cumque omnimodam cum eo similitudinem habeat, quomodo censeri possit creatus, cum Pater sit increatus?

C

ALIUD.

«Si ego, inquit, testimonium perhibeo de me, testimonium meum non est verum, alius est qui testimonium perhibet de me, et scio quod verum est testimonium quod perhibet de me. Vos insistitis ad Joannem, et ipse testimonium perhibuit veritati. Ego autem non accipio testimonium ab homine.» Perhibuit quidem testimonium veritati beatus Baptista de Salvatore dicens: «Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi.» Cum vero dicit Saluator se testimonium ab homine accipere nolle, alium autem esse vere de ipso testificantem, quisnam hic est cujus auctoritas major est quam Joannis? certe constat ipsum Patrem intelligere, dicentem Joanni: «In quem videris Spiritum descendantem, et manentem in ipso, hic est qui baptizat in Spiritu sancto, et quando et vox Patris cælestis delata est dicentis: «Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene com, lacui.» Cum itaque Deus ac Pater ipsum Filium vocat, verumque

D

⁹ Deut. vi, 13; Matth. iv, 10. ¹⁰ Joan. v, 26. ¹¹ ibid. 31-34. ¹² Joan. i, 29. ¹³ Matth. iii, 17.

hoc de ipso testimonium perhibeat, quis eum creaturam esse dicat, **324** quin manifeste notitiae quam Pater habet de suo Filio repugnet? Is vero quomodo non merito insanire censeatur?

ALIUD.

« Ego habeo testimonium Joannis testimonio majus. Opera enim quae dedit mihi Pater ut faciam ea, ipsa opera quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater me misit ¹³. » Christus testimonium Joannis exiguum esse dicit ad testificandum de ipso, non quod Joannes vero indignus esset qui testimonium de ipso perhiberet (venit enim omnino in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, et quidem hac de causa missus a Deo), sed quod impii Judaei eum tametsi summa virtute praeditum nihili facerent. Opera itaque optime fidem factura esse ait, quod sit Deus, ex Deo Patre procedens. Nam ex majestate quae in ipsius operibus elucet vult cognosci, ut ipse ait, quod ex Patre processit ac procedit: quippe qui nihil plane praestare posset eorum quae soli Deo conveniunt, si esset revera diversae naturae a Patre. Cum itaque appareat illum eadem praestare posse quae Pater, quomodo non sit necessarium credere ipsum esse Deum ex Deo, eos vero qui creaturam esse dicunt, impios ac blasphemos esse?

ALIUD.

« Ego veni in nomine Patris mei, et non susceperitis me. Si alius veniret in nomine proprio, illum accipietis ¹⁴. » Quomodo venit in nomine Patris Filius? certe ut Deus, ut Dominus, ut vita, ut omnipotens, ut lumen, ut potestatem suscitandi mortuos habens. Haec enim ipsa est Pater. Atqui, si est natura sua veritas Filius, ut omnino est, nihil eorum quae dicta sunt non vere in ipso erit. Qui vero natura sua idem est quod Pater, excepto eo solo quod non sit Pater: quomodo sit creatus, cum Pater sit increatus?

ALIUD.

« Sicut, inquit, misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui **325** manducat me, vivet propter me ¹⁵. » Filius se a Patre missum esse dicit ratione obedientiae et incarnationis. Exinanivit enim seipsum forma servi accepta, factusque est obediens usque ad mortem ¹⁶: aut quemadmodum ex sole id quod ex eo gignitur atque emittitur lumen: aut calor ex igne, sine ulla separatione in eum qui particeps fit transiens: vivere quoque se propter Patrem dicit, non particeps vitae, sicut nos, sed tanquam paterna proprietate naturaliter in ipsum transeunte: utpote qui sit Filius, atque essentialiter ex Patre processerit. Ex proprietatibus autem Patris est vivere. Hoc itaque ipsum existit

Α τοιαύτην ἐπ' αὐτῷ μαρτυρίαν, τίς ὁ ποίημα λέγων αὐτόν, καὶ οὐ διαβρήθην τῇ τοῦ πάντων κρατοῦντος ἀπομαχόμενος γινώσκει, ἣν ἔχει περὶ τοῦ ἰδίου γεννηματοῦ; Ὁ δὲ τοιοῦτος πῶς ἂν ὄμως φαίνοικο εὐφροῶν;